- Valeurs mobilières prises en pension Coût après amort. 22,937   Détenu jusqu'à l'échéance 22,937

Instruments financiers dérivés JVBCR (obligatoire) 12,430   JVBCR 12,430

Prêts

- Prêts personnels Coût après amort. 268,375   Prêts et créances 268,375

- Prêts hypothécaires résidentiels au coût après amortissement Coût après amort. 2,015,231   Prêts et créances 2,015,231

- Prêts hypothécaires résidentiels à la juste valeur JVBCR (obligatoire) 369,569   JVBCR 369,569

- Prêts commerciaux au coût après amortissement Coût après amort. 1,239,818   Prêts et créances 1,239,818

- Prêts commerciaux à la juste valeur JVBCR (obligatoire) 47,963   JVBCR 47,963

4,622,354$   4,622,354$

* JVARE – juste valeur par le biais des autres éléments du résultat étendu

* JVBCR – juste valeur par le biais du compte de résultat

IAS 39IFRS 9

(en milliers de dollars)

Prêts personnels Prêts hypothécaires

résidentiels
Prêts commerciaux Total

Prêts et avances

Solde de clôture de la provision pour prêts douteux, IAS

39, 31 déc. 2017 1,428$   134$   2,105$   3,667$

Réévaluation en vertu d'IFRS 9 (330)   111   (699)   (918)

Solde d'ouverture de la provision pour prêts douteux,

IFRS 9, 1
er
 janv. 2018 1,098$   245$   1,406$   2,749$

CAISSE ALTERNA

Notes complémentaires

au 31 décembre 2018

 24

4. PRÊTS ET AVANCES

(en milliers de dollars) 31 déc. 2018 31 déc. 2017

Prêts et avances au coût après amortissement de la prime :

Prêts personnels 287 550 $ 268 375 $

Prêts hypothécaires résidentiels 2 318 459 2 015 231

Prêts commerciaux 1 248 895 1 239 818

 3 854 904 $ 3 523 424 $

Moins : provision pour prêts douteux (note 5) (4 462)  (3 667)

Total des prêts et avances au coût après amortissement

de la prime 3 850 442 $ 3 519 757 $

Prêts et avances à la juste valeur par le biais du compte de

résultat :

[…]

L’impôt exigible et différé se rapportant aux éléments imputés ou crédités aux autres éléments du résultat étendu (perte)

au cours de l’exercice se présente comme suit :

(en milliers de dollars) 31 déc. 2018 31 déc. 2017

Impôt exigible 19 $ (232 $)

Impôt différé (90) (266)

 (71 $) (498 $)

Aucun passif d’impôt différé n’a été comptabilisé au titre de la différence temporelle liée à l’investissement dans la filiale,

puisqu’il est probable que la différence temporelle ne se résorbera pas dans un avenir prévisible.

CAISSE ALTERNA

Notes complémentaires

au 31 décembre 2018

 51

21. JUSTE VALEUR DES INSTRUMENTS FINANCIERS

Le tableau suivant présente la juste valeur estimative des instruments financiers de la Caisse Alterna pour chaque catégorie

d’instrument financier, y compris la juste valeur des emprunts calculée avant la provision pour prêts douteux, suivant les

méthodes d’évaluation et les hypothèses présentées ci-dessous.

(en milliers de dollars) 31 déc. 2018  31 déc. 2017

 Valeur

comptable

Juste valeur Valeur

comptable

Juste valeur

Actifs financiers :

Disponibles à la vente (IAS 39)/désignés à la

juste valeur par le biais des autres éléments

du résultat étendu (IFRS  ) :

   Placements 429 146 $ 429 146 $ 373 043 $ 373 043 $

Désignés à la juste valeur par le biais du

compte de résultat :

   Placements 156 156 156 156

   Instruments financiers dérivés

   - swaps de taux 558 558 757 757

   - contrats à terme sur obligations - - 1 588 1 588

   - contrats de change à terme 1 126 1 126 210 210

   - options achetées 1 355 1 355 3 654 3 654

   - options sur actions - - 6 221 6 221

   Prêts et avances

   - prêts hypothécaires résidentiels 969 275 969 275 369 569 369 569

   - prêts commerciaux 105 196 105 196 47 963 47 963

Prêts et créances (IAS 39)/coût après

amortissement de la prime (IFRS 9) :

   Trésorerie et équivalents de trésorerie 160 634 160 634 295 769 295 769

   Prêts et avances

   - prêts personnels 287 550 302 534 268 375 268 629

   - prêts hypothécaires résidentiels 2 318 459 2 370 677 2 015 231 2 043 384

   - prêts commerciaux 1 248 895 1 285 220 1 239 818 1 272 296

Total 5 522 350 $ 5 625 877 $ 4 622 354 $ 4 683 239 $

 Passifs financiers :

 Autres éléments de passif :

   Dépôts

   – dépôts à vue 1 949 695 $ 1 949 695 $ 1 891 017 $ 1 891 017 $

   – dépôts à terme 1 399 041 1 397 451 909 298 906 716

   – régimes enregistrés 963 954 959 721 879 074 876 467

   Passif de titrisation hypothécaire 669 701  675 097  397 787 399 225

   Emprunts 252 010  252 010 276 548 276 548

Désignés à la juste valeur par le biais du

compte de résultat :

   Instruments financiers dérivés

   - swaps de taux 1 227 1 227  326 326

   - contrats à terme sur obligations 4 517 4 517 514 514

   - contrats de change à terme - - 327 327

   - options incorporées 1 348 1 348 3 646 3,646

Total 5 241 493 $ 5 241 066 $ 4 358 537 $ 4 354 786 $

La direction a évalué que la trésorerie et les équivalents de trésorerie, les créances clients, les dettes fournisseurs et les

autres passifs courants se rapprochent de leur valeur comptable, en raison principalement de la courte échéance de ces

instruments.

CAISSE ALTERNA

Notes complémentaires

au 31 décembre 2018

 52

L’IFRS 13 définit la juste valeur comme le prix qui serait reçu à la vente d’un actif ou payé au transfert d’un passif dans

le cadre d’une transaction ordonnée entre les intervenants du marché à la date d’évaluation. Les méthodes et les